

BILAN ACTIF AU 30.06.19

EN DH

ACTIF		EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT
		Brut	Amort & provisions	Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR	(A)	58 417 978,65	32 149 433,15	26 268 545,50
• Frais préliminaires				39 271 287,81
• Charges à répartir sur plusieurs exercices		58 417 978,65	32 149 433,15	26 268 545,50
• Primes de remboursement des obligations				30 791 912,96
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	(B)	73 999 644,99	63 210 194,88	10 789 450,11
• Immobilisations en recherche et développement				8 479 374,85
• Brevets, marques, droits et valeurs similaires		73 449 644,99	63 210 194,88	10 239 450,11
• Fonds commercial				8 389 374,85
• Autres immobilisations incorporelles		550 000,00		550 000,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	(C)	9 529 062 039,78	2 723 508 204,35	6 805 553 835,43
• Terrains				9 000 000,00
• Constructions		8 885 612 953,55	2 351 427 934,92	6 534 185 018,63
• Installations techniques, matériel et outillage		431 412 773,31	274 857 625,45	156 555 147,86
• Matériel de transport		9 653 626,68	9 460 126,68	193 500,00
• Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers		144 024 640,17	84 469 618,46	59 555 021,71
• Autres immobilisations corporelles		5 417 909,60	3 292 898,84	2 125 010,76
• Immobilisations corporelles en cours		52 940 136,47		52 940 136,47
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	(D)	2 550 320 600,00		2 550 320 600,00
• Prêts immobilisés				2 550 320 600,00
• Autres créances financières		21 000,00		21 000,00
• Titres de participation		2 550 299 600,00		2 550 299 600,00
• Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF	(E)	7 928 567,00		7 928 567,00
• Diminution des créances immobilisées				11 830 411,00
• Augmentations des dettes de financement		7 928 567,00		7 928 567,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)		12 219 728 600,42	2 818 867 832,38	9 400 860 988,04
STOCKS	(F)	6 794 150,34		6 794 150,34
• Marchandises				2 500 661,59
• Matières et fournitures consommables		6 794 150,34		6 794 150,34
• Produits en cours				
• Produits interm. et produits resid.				
• Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	(G)	677 391 972,48	152 719 957,38	524 672 015,10
• Fournis, débiteurs, avances et acomptes		973 821,82		973 821,82
• Clients et comptes rattachés		513 998 045,01	152 719 957,38	361 278 087,63
• Personnel				374 388 561,40
• Etat		38 348 048,00		38 348 048,00
• Comptes d'associés				
• Autres débiteurs		70 355 367,23		70 355 367,23
• Compte de régularisation actif		53 716 690,42		53 716 690,42
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT	(H)	159 064 176,51		159 064 176,51
ECART DE CONVERSION - PASSIF	(I)	3 212 129,69		3 212 129,69
• (Eléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H+I)		846 462 429,02	152 719 957,38	693 742 471,64
TRESORERIE - ACTIF		435 388 665,56		435 388 665,56
• Chèques et valeurs à encaisser				185 886 696,86
• Banques, T.G & CP		435 388 665,56		435 388 665,56
• Caisses, régies d'avances et accreditifs				
TOTAL III		435 388 665,56		435 388 665,56
TOTAL GENERAL I+II+III		13 501 579 925,00	2 971 587 789,76	10 529 992 135,24

BILAN PASSIF AU 30.06.19

EN DH

PASSIF		EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT
		Brut	Amort & provisions	Net
CAPITAUX PROPRES				1 800 000 000,00
• Capital social ou personnel				1 800 000 000,00
• moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont vers.				
• Moins: Capital appelé				
• Moins: Dont versé				
• Prime d'émission, de fusion, d'apport				750 000 000,00
• Ecarts de réévaluation				
• Réserves légales		167 815 924,31		129 145 943,91
• Autres réserves				
• Report à nouveau		2 532 502 561,93		2 028 272 934,32
• Résultats nets en instance d'affectation				
• Resultat net de l'exercice		397 148 787,99		773 399 608,01
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	(A)	5 647 467 274,23		5 560 818 486,24
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS	(B)	143 001 490,95		146 101 817,95
• Provisions réglementées		143 001 490,95		146 101 817,95
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (Ajout)				
DETTES DE FINANCEMENT	(C)	3 917 188 895,15		4 201 836 823,74
• Emprunts obligataires		1 300 000 000,00		1 300 000 000,00
• Autres dettes de financement		2 617 188 895,15		2 901 836 823,74
DETTES DE FINANCEMENT (Ajout)				
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	(D)	18 038 567,00		16 940 411,00
• Provisions pour risques		10 110 000,00		5 110 000,00
• Provisions pour charges		7 928 567,00		11 830 411,00
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF	(E)	5 140 000,00		4 572 727,00
• Augmentation des créances immobilisées				4 572 727,00
• Diminution des dettes de financement		5 140 000,00		5 140 000,00
TOTAL I (A+B+C+D+E)		9 730 836 227,33		9 930 270 265,93
DETTES DU PASSIF CIRCULANT	(F)	737 010 095,41		356 110 456,42
• Fournisseurs et comptes rattachés		273 877 345,24		240 154 910,49
• Clients, créditeurs, avances et acomptes		4 902 902,78		5 897 375,08
• Personnel		10 349 273,24		15 915 516,70
• Organismes sociaux		2 630 172,20		2 614 222,57
• Etat		65 122 734,67		36 270 959,77
• Comptes d'associés		310 500 000,00		310 500 000,00
• Autres créanciers		28 940 403,79		600 000,00
• Comptes de régularisation - passif		40 887 265,59		54 657 471,81
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	(G)	60 660 587,74		51 640 327,69
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF	(H)	1 479 293,00		2 084 136,11
• (Eléments circulants)				
TOTAL II (F+G+H)		799 149 976,15		409 834 920,22
TRESORERIE PASSIF				
• Crédits d'escompte				
• Crédit de trésorerie				
• Banques (soldes créditeurs)		5 931,76		5 280,49
TOTAL III		5 931,76		5 280,49
TOTAL I+II+III		10 529 992 135,24		10 340 110 466,64

(1) Capital personnel débiteur (2) Beneficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES HORS TAXES AU 30.06.2019

EN DH

	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3=1+2	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT 4
	PROGRES À L'EXERCICE 1	CONCERNANT LES EXERCICES PRÉCÉDENTS 2		
I. PRODUITS D'EXPLOITATION				
• Ventes de marchandises				
• Ventes de biens et services produits	996 190 616,17		996 190 616,17	1 011 899 715,50
• Chiffres d'affaires	996 190 616,17		996 190 616,17	1 011 899 715,50
• Variation de stock de produits				
• Immobilisations produites pour				
• Subvention d'exploitation				
• Autres produits d'exploitation	11 247 671,92		11 247 671,92	4 067 001,21
• Reprises d'exploitation; transfert de charges	14 543 332,26		14 543 332,26	5 343 395,32
TOTAL I	1 021 981 620,35		1 021 981 620,35	1 021 310 112,03
CHARGES D'EXPLOITATION				
• Achats revendus de marchandises				24 722 696,16
• Achats consommés de matières et de fournitures	183 201 129,52		183 201 129,52	175 934 328,20
• Autres charges externes	83 114 096,49		83 114 096,49	75 938 453,13
• Impôts et taxes	850,00		850,00	12 757,32
• Charges de personnel	37 535 380,81		37 535 380,81	33 344 927,75
• Autres charges d'exploitation				
• Dotations d'exploitation	175 438 535,78		175 438 535,78	165 765 472,24
TOTAL II	479 289 992,60		479 289 992,60	475 718 634,80
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			542 691 627,75	545 591 477,23
III. PRODUITS FINANCIERS				
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
• Gains de change	5 506 058,56		5 506 058,56	8 735 384,95
• Intérêts et autres produits financiers	9 470 794,36		9 470 794,36	11 006 596,58
• Reprises financières; transfert de charges	14 566 411,49		14 566 411,49	17 710 973,33
TOTAL IV	29 543 264,41		29 543 264,41	37 452 954,86
IV. CHARGES FINANCIÈRES				
• Charges d'intérêts	102 383 677,01		102 383 677,01	116 261 669,01
• Pertes de changes	10 835 854,35		10 835 854,35	8 319 915,60
• Autres charges financières				
• Dotations financières	11 140 696,69		11 140 696,69	19 214 837,00
TOTAL V	124 360 228,05		124 360 228,05	143 796 421,61
RESULTAT FINANCIER (IV - V)			-69 668 560,30	-106 343 466,75
VI. RESULTAT COURANT (III + VI)			473 023 067,45	439 248 010,48
VII. RESULTAT NON COURANT (Report)			447 874 664,11	439 248 010,48
PRODUITS NON COURANTS				
• Produits des cessions d'immobilisations	1 523 217,26		1 523 217,26	
• Subventions d'équilibre				
• Reprises sur subventions d'investissement	3 100 327,00		3 100 327,00	1 989 532,00
• Autres produits non courants	5 635 293,54		5 635 293,54	2 439 159,01
• Reprises non courantes; transferts de charges				5 315 375,88
TOTAL VIII	10 258 837,80		10 258 837,80	9 744 066,89
CHARGES NON COURANTES				
• Valeurs nettes d'amort. des immo cédées	782 334,51		782 334,51	
• Subventions accordées	11 050 000,00		11 050 000,00	7 645 735,68
• Autres charges non courantes	1 798 713,29		1 798 713,29	8 551,48
• Dotations non courantes aux amortis et provision	8 544 130,85		8 544 130,85	13 767 561,47
TOTAL IX	22 175 178,65		22 175 178,65	21 421 848,63
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			-17 146 340,85	-11 677 781,74
RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X)			455 876 726,60	427 570 228,74
IMPÔTS SUR LES RESULTATS			38 809 535,27	38 728 912,08
RESULTAT NET (XI - XII)			397 148 787,99	388 841 316,66

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial; augmentation (+); diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES HORS TAXES (SUITE)

EN DH

	OPÉRATIONS		TOTALS DE L'EXERCICE 3=1+2	TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT 4
	PROGRES À L'EXERCICE 1	CONCERNANT LES EXERCICES PRÉCÉDENTS 2		
VIII. RESULTAT COURANT (Report)			447 874 664,11	439 248 010,48
PRODUITS NON COURANTS				
• Produits des cessions d'immobilisations	1 523 217,26		1 523 217,26	
• Subventions d'équilibre				
• Reprises sur subventions d'investissement	3 100 327,00		3 100 327,00	1 989 532,00
• Autres produits non courants	5 635 293,54		5 635 293,54	2 439 159,01
• Reprises non courantes; transferts de charges				5 315 375,88
TOTAL VIII	10 258 837,80		10 258 837,80	9 744 066,89
CHARGES NON COURANTES				
• Valeurs nettes d'amort. des immo cédées	782 334,51		782 334,51	
• Subventions accordées	11 050 000,00		11 050 000,00	7 645 735,68
• Autres charges non courantes	1 798 713,29		1 798 713,29	8 551,48
• Dotations non courantes aux amortis et provision	8 544 130,85		8 544 130,85	13 767 561,47
TOTAL IX	22 175 178,65		22 175 178,65	21 421 848,63
RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			-17 146 340,85	-11 677 781,74
RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X)			455 876 726,60	427 570 228,74
IMPÔTS SUR LES RESULTATS			38 809 535,27	38 728 912,08
RESULTAT NET (XI - XII)			397 148 787,99	388 841 316,66

